
SAN ROMÁN 

JULIACA 
II 

1926 - 2026 

VISTO: 
El INFORME N° 487-2023-MPSR-J/GEIN/SGOP/WBM emitido por la Subgerencia de Obras 

Públicas; INFORME N° 0673-2023-MPSR-J/GEIN-MHAM emitido por la Gerencia de Infraestructura, 
,A INFORME N° 893-2023-MPSR-J/SGPF/HNGS, emitido por la Subgerencia de Presupuesto y Finanzas, 
Pi

' 
 OPINION LEGAL N° 348-2023/MPSR-J/GAJ, emitido por la Gerencia de A,esoría Jurídica, y; 

A k9 	CONSIDERANDO: 
••,/ Que, las Municipalidades son órganos de Gobierno Local con personerí,_ jurídica de derecho público 

y tienen autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia, de conformidad 
con lo establecido en el artículo 194° de la Constitución Política del Perú, concordante con el Art. II del Título 
Preliminar de la Ley Orgánica de Municipalidades N° 27972. 

Que, conforme a lo dispuesto en el artículo 76° de la Constituck,n Política del Estado, establece que: 
Las obras y la adquisición de suministros con utilkación de fondos o recursos públicc.r se ejecatan obligatoriamente por contrata 

y licitación pública, así corno también la adquisición o la enajenación de bienes. L.‘a contrate ción de servicios y proyectos cuya 
importancia y cuyo monto señala la Ley de Presupuesto se hace por concurso público. La ley establece el procedimiento, las 
excepciones, las respectivas responsabilidades. 

Que, mediante Ley N° 27972, Ley Orgánica de Municipalidades, en su artículo 34° señala que: Las 
contrataciones y adquisiciones que realkan los gobiernos locales se sujetan a la ley de loa matero ', debiendo hacerlo en acto público 

y preferentemente con las empresas calificadas constituidas en su jurisdicción,y a falta eie ellas ce n empresas de otras jurisdicciones. 
Los procesos de contratación y adquisición se rigen por los principios de moralidad, i re comj ,etencia, imparcialidad, eficiencia, 
transparencia, economía, vigencia tecnológica, tratojusto e igualitario; tienen como fi).aliclad g Tantkar que los gobiernos locales 
obtengan bienes, servicios, obras de la calidad requerida, en forma oportunay a precios o coste s adecuados. 

Que, el Texto Único Ordenado de la Ley N° 30225, Ley de Cont tatacior es del Estado, aprobado por 
Decreto Supremo N° 082-2019-EF, en su artículo 16° numeral 16.1 ha m.mciona lo que: El área usuaria requiere 
los bienes, servicios u obras a contratar, siendo responsable de formular las eipecil,caciones técnicas, términos de referencia o 
expediente técnico, respectivamente, así como los requisitos de calificación; ademó.- de justficar la finalidad pública de la 
contratación. Las bienes, servicios u obras que se requieran deben estar orientados al amplimierto de las funciones de la Entidad. 

Asimismo, mediante Ley N° 31638, Ley de Presupuesto del Sector Púbico para el Año Fiscal 2023, 
en su artículo 11°, respecto a las medidas en materia de bienes y servicio-;, prescribe: "(... ) 11.4 La adquisición 
de los vehículos automotores se realisa con cargo a los recursos del presupuesto ,!'nstitucir nal de las entidades respectivas 
exclusivamente para la implementación de las intervenciones a su cargo o para la renovación de los vehículos automotores que 
tengan una antigüedad igual o superior a dieg (10) arios, por cualquier fuente de financiamielto y conforme a la normatividad 
vigente, sin demandar recursos adicionales al Tesoro Público. La adquisición de los vehículos automotores a la que se refiere el 
presente numeral solo puede efectuarse previa autorkación del titular del pliego mediante resolu ión de dicha autoridad, la misma 
que se publica en la sede digital de la entidad respectiva. Esta facultad del titular de pliego esa Idelegable. Las entidades bajo los 
alcances del presente numeral deben remitir, semestralmente, a la Contraloría General de a i República .P  a la Comisión de 
Presupuesto y Cuenta General de la República del Congreso de la República, una cofia de las resoluciones del Titular del pliego 
emitidas conforme a lo establecido en el presente párrafo". 

MUNICIPALIDAD DE SAN ROMÁN 

JULIACA 
R.A. 400-2023-MPSRJ/A 
29/12/2023 

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N° 4130-2023-MPSR-VA 

Juli2.ca, 29 de diciembre de 2023 

Que, mediante INFORME N° 487-2023-MPSR-J/GEIN/SGOP/WI M, el Subgerente de Obras 

públicas de esta corporación municipal, solicita que, mediante Gerencia de Infi aestructura, se inicie con las 
acciones pertinentes para que se pueda efectuar la autorización del Titular del Pliego mediante acto resolutivo, 

vG,D.,i1-̀  

	

	con el fin de lograr la adquisición de los vehículos automotores incluidos en los IOARR: (...). De acuerdo a 
lo establecido en la Ley N° 31638 Ley de Presupuesto del Sector Público . para el Año Fiscal 2023, y como es 
de conocimiento de su despacho, esta Subgerencia de Obras Públicas, vie: ejecu tando los siguientes IOARR: 

> Adquisición de camión compactador de residuos sólidos para la IOARR denominado: 
"ADQUISICION DE CAMION COMPACTADOR, CONTENEDOR, 11{IMOVIL Y COCHE 

9 Jr. Jauregui N° 321 Centro Cívico - Plaza de Armas 
0 Central Telefónica: (051) 321201 

www.munisanroman.gob.pe  
mpsrjamunisanroman.gob.pe  GESTIÓN 2023  -  2026 



• 

or,.. 

ófr 

DE BARRIDO; ADEMÁS DE OTROS ACTIVOS EN EL (LA) UNIDAD DE GESTION DE 

SAN ROMÁN 

É) 
JULIACA  ga 

--11» 
1926-2026 

RESIDUOS.SOLIDOS (UGRS) DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN ROMAN - 
JULIACA DEL DISTRITO DE JULIACA, PROVINCIA SAN ROIvIAN, DEPARTAMENTO 
PUNO", con CUI N° 2596139. 

> Adquisición de camioneta, motocicleta, vehículo aéreo no tripulado - drene y equipos 
complementarios para la IOARR denominado: "ADQUISICION DE CAMIONETA, 
MOTOCICLETA, VEHÍCULO AÉREO NO TRIPULADO — DRONE Y EQUIPOS 
COMPLEMENTARIOS; EN EL (LA) SERENAZGO MUNICIPAL DE LA MUNICIPALIDAD 
PROVINCIAL DE SAN ROMÁN, DEPARTAMENTO PUNO", con CUI N° 2587607. 

➢ Adquisición de Ambulancia para la IOARR denominado: "ADQUISICIÓN DE AMBULANCIA 
URBANA; EN F.I.(LA) GUADALUPE DISTRITO DE JULIACA, PROVINCIA SAN ROMÁN, 
DEPARTAMENTO PUNO", con CUI N° 2604632. 

MUNICIPALIDAD DE SAN ROMÁN 11 f 

RO 

 ULIACA 

Los mismos que tienen como concepción técnica la adquisición de Vehículos Automotores, como 
como se detalla: 

PROYECTO IOARR EHICULOS POR  

ADQUISICION DE CAMION COMPACTADOR, CON 	TENEDOR; 
TRIMOVIL Y COCHE DE BARRIDO; ADEMÁS DE OTROS ACTIVOS ; 
EN EL(LA) UNIDAD DE GESTION DE RESIDUOS SOLIDOS (UGRS) 
DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN ROMAN - JULIACA 

ADQUIRIR 
 

07 CAMIÓN 
COMPACTADOR 
17 TRIMOVIL DEL 	DISTRITO 	DE 	JULIACA, 	PROVINCIA 	SAN 	ROMAN, 

DEPARTAMENTO PUNO 
ADQUISICION DE CAMIONETA, MOTOCICLETA, VEHÍCULO 
AEREO, 	NO 	TRIPULADO 	- 	DRONE 	Y 	EQUIPOS 
COMPLEMENTARLOS; EN EL (LA) SERENAZGO MUNICIPAL DE LA 
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN ROMÁN, DEPARTAMENTO ' 
PUNO 

05 CAMIONETAS 4X4 
EQUIPADO 
06 MOTOCICLETAS 

ADQUISICIÓN DE AMBULANCIA URBANA; EN EL(LA) GUADALUPE 
DISTRITO DE JULIACA, PROVINCIA 
SAN ROMÁN, DEPARTAMENTO PUNO 

01 AMBULANCIA 
URBANA 

VIN 

J  
R.A. 400-2023-MPSR-J/A 
29/12/2023 

Que, mediante INFORME N° 0673-2023-MPSR-J/GEIN-MIIAM, e Gerente de Infraestructura 
de esta entidad municipal, solicita autorización previa de adquisición de vehícubs automotores, conforme a 
lo dispuesto en el numeral 11.4 del artículo 110  de la Ley N° 31638, Le-,  de Presupuesto del Sector Público 
para el Año Fiscal 2023: (...) El Sub Gerente de Obras Públicas cita expre sament el numeral 11.4 del artículo 
11 ° de la Ley N° 31638, Ley de Presupuesto del Sector Público para e Año F tscal 2023, de cuyo tenor se 
desprende que, la adquisición de vehículos automotores, solo proceden con su autorización indelegable 
mediante acto resolutivo. En tal caso, se tiene en curso los reqwrimien os/pedidos de compra de 
contrataciones de vehículos automotores que detallo a continuación: 1. Requer miento de Bienes N° 2186-
2023, de fecha 26/07/2023 - Pedido de Compra N° 001875-2023 de fel:ha 21/ )8/2023; para la adquisición 
de camión compactador de residuos sólidos para la IOARR denominada: "AD( ZUISICION DE CAMION 
COMPACTADOR, CONLENEDOR,TRIMOVIL Y COCHE DE 13!111RID. O; ADEMÁS DE 01110S 
ACTIVOS EN EL(LA) UNIDAD DE GESTION DE RESIDUOS SOLIDOS (UGRS) DE LA 
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN ROMAN - JULIACA. DEL JIS 	IRITO DE JULIACA, 

Qt. PROVINCIA SAN ROMAN, DEPARTAMENTO PUNO", con CUI N° 2556139. 2. Pedido de Compra 
11, N° 003279-2023 de fecha 09/11/2023, para la adquisición de Ambul incia p: ra la IOARR denominado: 

"ADQUISICIÓN DE AMBULANCIA URBANA; EN EL (LA) GUADALUPE DISTRITO DE 
JULIACA, PROVINCIA SAN ROMÁN, DEPARTAMENTO PUNO", con C.' JI N° 2604632. 3. Pedido de 

,p.a` 	Compra N° 002991-2023 de fecha 17/10/2023 para la adquisición de camioneta motocicleta, vehículo aéreo 
no tripulado — drone y equipos complementarios para la IOARR denomin .do: "ADQUISICIÓN DE 
CAMIONETA, MOTOCICLETA, VEHÍCULO AEREO NO TRIPJLADO - DRONE Y EQUIPOS 
COMPLEMENTARIOS; EN EL (LA) SERENAZGO M JNICIPAL DE LA 
MUNICIPALIDADPROVINCIAL DE SAN ROMÁN, DEPART.P.MENI O PUNO", con CUI N° 

 

Q Jr. Jauregui N' 321 Centro Cívico - Plaza de Armas 
O Central Telefónica: (051) 321201 

www.munisanroman.gob.pe  
mpsrjamunisanroman.gob.pe  GESTIÓN 2023  -  2026 

 



SAN ROMÁN 

dono 
,JULIACA (¿. 
I 

juLiAcA  

2587607. En consecuencia, ante la premisa normativa, solicito que para la continuidad del trámite 
administrativo se proceda a implementar la autorización referida en el numeral 11.4 del artículo 11° de la Ley 
N° 31638 Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2023. (...) 

Que, a través del INFORME N° 893-2023-MPSR-J/SGPF/HNGS, el Subgerente de Presupuesto y 
Finanzas de esta municipalidad, sostiene que, según la Ley N° 31638, Ley de Presupuesto del Sector Público 
para el Año Fiscal 2023, de acuerdo al artículo 4 numeral 4.2 "Todo acto administrativo, acto de 

• administración o las resoluciones administrativas que autoricen gastos no son eficaces si no cuentan con el 
ÑE crédito presupuestario correspondiente en el presupuesto institucional condicionan la misma a la asignación 

de mayores créditos presupuestarios, bajo exclusiva responsabilidad del titular de la entidad, así como del jefe 
4z:a de la Oficina de Presupuesto y del jefe de la Oficina de Administración, o los que hagan sus veces, en el marco 

de lo establecido en el Decreto Legislativo 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto 
Público y Directiva N° 0005-2022-EF/50.01 Directiva para la ejecución Presupuestaria del año fiscal 2023. 

Asimismo, según la Ley No 31638, Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2023, 
de acuerdo al artículo 11° numeral 11.4 "La adquisición de los vehículos automotores se realiza con cargo a las recursos 
del presupuesto institucional de las entidades respectivas exclusivamente para la implementación de las intervenciones a su cargo 
o para la renovación de los vehículos automotores que tengan una antigüedad igual o superiora diez (10) años, por cualquier 

¿> fuente de financiamiento" conforme a la normatividad vigente, sin demandar recursos adicionales al tesoro público. La adquisición 
de los vehículos automotores a la que se refiere el presente numeral solo puede efectuarse previa autorización del titular del pliego 
mediante resolución de dicha autoridad, la misma que se publica en la sede digital de la entidad respectiva. Esta facultad del 
titular de pliego es indelegable. Las entidades bajo los alcances del presente numeral deben remitir, semestralmente, a la Contraloría 
General de la Republica y a la Comisión de Presupuesto y Cuenta General de la Republica del Congreso de la República, una 
copia de las resoluciones del Titular del Pliego emitidos conforme a lo establecido en el presente párrafo'. En ese sentido la 
Sub Gerencia Presupuesto y Finanzas de esta municipalidad se pronuncia que los mencionados IOARR tiene 
su marco presupuestal asignado para su ejecución de los mismos, y se detalla en el siguiente cuadro: 

MUNICIPALIDAD DE SAN ROMÁN 

RA. 

META CUI NOMBRES DEL IOARR MARCO 
 

PRESUPUESTAL 

188 2596139 

ADQUISICIÓN DE CAMIÓN COMPACTADOR, 
CON LENEDOR; TRIMOVIL Y COCHE DE 
BARRIDO; ADEMÁS DE OTROS ACTIVOS EN 
EL (LA) UNIDAD DE GESTIÓN DE RESIDUOS 
SÓLIDOS (UGRS) DE LA MUNICIPALIDAD 
PROVINCIAL DE SAN ROMÁN - JULIACA DEL 
DISTRITO DE JULIACA, PROVINCIA 
SAN ROMÁN, DEPARTAMENTO PUNO 

1'097,617.00 

287 2604632 

ADQUISICIÓN DE AMBULANCIA URBANA; EN 
EL (LA) GUADALUPE DISTRITO DE JULIACA, 
PROVINCIA 
SAN ROMÁN, DEPARTAMENTO PUNO 

564,975.00 

271 2587607 

ADQUISICION 	DE 	CAMIONETA, 
MOTOCICLETA, VEHÍCULO AÉREO, 	NO 
TRIPULADO 	- 	DRONE 	Y 	EQUIPOS 
COMPLEMENTARLOS; 	EN 	EL 	(LA) 
SERENA Z GO 	MUNICIPAL 	DE 	LA 
MUNICIPALIDAD 	PROVINCIAL 	DE 	SAN 
ROMÁN, DEPARTAMENTO PUNO 

1'503,303.00 

Que, estando a los antecedentes y actuados, premisa normativa, fáctica y análisis legal efectuados por 
la Gerencia de Asesoría Jurídica, mediante OPINION LEGAL N° 348-2023/MPSR-J/GAJ, opina que 
resulta procedente, que a través de la Resolución de Alcaldía, se autorice la adquisición de vehículos 
automotores, que fuera solicitado por la Subgerencia de Obras Públicas y Gerencia de Infraestructura de esta 

 

Q Jr. Jaureguí N° 321 Centro Cívico - Plaza de Armas 
0 Central Telefónica: (051) 321201 

www.munisanroman.gob.pe  
mpsrj®munisanroman.gob.pe  GESTIÓN 2023 - 2026 

  

1926 - 2026 

 400-2023-MPSR-VA 
29/12/2023 



Gi-Go 
han W. Vargas 

SECRETARIAGENE 

   

SAN ROMÁN 

1Ar 
,JULIACA 

112,» 
1926 - 2026 

MUNICIPALIDAD DE SAN ROMÁN 

   

 

JULIACA 

 

    

11.A 400-2023-MPSR J/A 
29/12/2023 

municipalidad, conforme al Informe N° 487-2023-MPSR-J /GEIN/SGOP/WBM e Informe N° 0673-2023-
MPSR-J / GEIN-MHAM. 

Por las consideraciones expuestas, y en uso de las facultades conferidas en el artículo 194° de la 
Constitución Politica del Estado, y tomando en consideración el inciso 6 del artículo 20' de la Ley Orgánica 
de Municipalidades N° 27972; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO. — APROBAR la AUTORIZACIÓN DE: 1. ADQUISICIÓN DE 
CAMIÓN COMPACTADOR, CONTENEDOR, TRIMOVIL Y COCHE DE BARRIDO; ADEMÁS DE 
OTROS ACTIVOS EN EL (LA) UNIDAD DE GESTION DE RESIDUOS SOLIDOS (UGRS) DE LA 
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN ROMAN JULIACA DEL 'DISTRITO DE JULIACA, 
PROVINCIA SAN ROMAN, DEPARTAMENTO PUNO, con Código Único de Inversiones N° 2596139. 
2. ADQUISICION DE AMBULANCIA URBANA; EN EL (LA) GUADALUPE DISTRITO DE 
JULIACA, PROVINCIA SAN ROMAN, DEPARTAMENTO PUNO, con Código Único de InVersiones 
N° 2604632. 3. ADQUISICION DE CAMIONETA, MOTOCICLETA, VEHICULO AEREO NO 
TRIPULADO - DRONE Y EQUIPOS COMPLEMENTARIOS; EN EL(LA) SERENAZGO 
MUNICIPAL DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN ROMAN DISTRITO DE JULIACA, 
PROVINCIA SAN ROMAN, DEPARTAMENTO PUNO, con Código Único de Inversiones N° 2587607, 
los mismos que fueron solicitados por la Subgerencia de Obras Públicas y Gerencia de Infraestructura de esta 
municipalidad. 

ARTÍCULO SEGUNDO. — ENCARGAR a la Gerencia de Planeamiento y Presupuesto, 
Subgerencia de Presupuesto y Finanzas, Sub Gerencia de Obras Públicas y Gerencia de Infraestructura de 
esta municipalidad, para la implementación de las acciones administrativas que correspondan para el fiel 
cumplimiento de la presente Resolución de Alcaldía. 

ARTÍCULO TERCERO. — REMITIR copia de los actuados a Secretaría Técnica del 
Procedimiento Administrativo Disciplinario de esta Entidad, a fin de que se evalué, la posible 
omisión/negligencia en el que se habría incurrido en la tramitación de la autorización de la adquisición de 
vehículos automotores. 

ARTÍCULO CUARTO. — ENCARGAR a la Gerencia de Secretaría General la notificación del 
presente acto resolutivo a las unidades orgánicas de la Municipalidad, así como la Publicación en el Portal 
Institucional de la Municipalidad Provincial de San Román. 

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CÚMPLAS=E. 

skOV I N 
<4\MUN PALIDAD Pft0VIN 	DE SAN ROMÁN 

A 

11, ALCALDÍA 4)  IK. OSCAR A 	S CÁCERES RODRÍGUEZ 
ALOE 

.JUL 

REO .>U18 
ARCHIVO GSG-LIFSEJ 

 

9 Jr. Jauregui N' 321 Centro Cívico - Plaza de Armas 
Central Telefónica: (051) 321201 
www.munisanroman.gob.pe  
mpsrjemunisanroman.gob.pe  GESTIÓN 2023  -  2026 

  


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

		2024-01-12T20:33:12-0500
	LEO




